
 

 

 

  
  

 

1 

 

13328 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-2535/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13328 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-2535/Β/29.04.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023/12.12.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. οικ. 41020/819/25.09.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Καθορισμός των τεχνικών προδιαγραφών για τα 

εσωτερικά δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του άρθρου 30 

(εσωτερικές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις) του Κτιριοδομικού Κανονισμού” (Β΄ 2776)» (B΄ 

7037). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τις διατάξεις: 

1.1)της περ. ια) της παρ. 2 του άρθρου 114 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 

1.2)του ν. 4463/2017 «Μέτρα μείωσης του κόστους εγκατάστασης υψίρρυθμων 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών - Εναρμόνιση της νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/61/ΕΕ και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 

1.3)του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ L 241 της 

17.9.2015, σ.1) “Για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των 

τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των 

πληροφοριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 151), 

1.4)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), 

1.5)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

ιδιαίτερα δε του άρθρου 13 αυτού περί αρμοδιοτήτων Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 174 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), 

1.6)του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α΄ 160),  

1.7)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των 

Υπουργείων» (Α΄ 119), 

1.8)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄ 131), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

13328 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-2535/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.9)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130), 

1.10)του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85), 

1.11)του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα) (ΕΕ L 119-1), 

1.12)του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄ 105), 

1.13)του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), 

1.14)της υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 4408), 

1.15)του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), 

1.16)του άρθρου 31 της υπ’ αρ. 66006/2360/22.6.2023 απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β΄ 3985), 

1.17)της υπ’ αρ. 41020/819/25.9.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός των τεχνικών προδιαγραφών για τα εσωτερικά δίκτυα 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του άρθρου 30 (εσωτερικές ηλεκτρικές 

εγκαταστάσεις) του Κτιριοδομικού Κανονισμού» (Β΄ 2776), 

1.18)της υπ’ αρ. 101195/27.9.2021 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Γενικές και ειδικές απαιτήσεις για τις ηλεκτρικές εγκαταστάσεις» (Β΄ 4654). 

1.19)της υπ’ αρ. κοινής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 41020/819/25.09.2012 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής “Καθορισμός των τεχνικών 

προδιαγραφών για τα εσωτερικά δίκτυα ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 

άρθρου 30 (εσωτερικές ηλεκτρικές εγκαταστάσεις) του Κτιριοδομικού Κανονισμού” (Β΄ 

2776)» (B΄ 7037). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

13328 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-2535/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2)Την ανάγκη προσαρμογής του ισχύοντος Τεχνικού Κανονισμού Εσωτερικών Δικτύων 

Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών [βάσει της υπ’ αρ. 41020/819/25.09.2012 (Β΄ 2776) κοινής 

υπουργικής απόφασης] στις απαιτήσεις των δικτύων οπτικών ινών μέχρι την κατοικία / κτίριο 

(FTTH/ FTTB) στην ελληνική επικράτεια. 

3)Την υπό στοιχεία 6820 ΕΞ 2024/22.2.2024 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

4)Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιείται η υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023 (Β΄ 7037) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εξής: 

Α.Το άρθρο 3 «Έναρξη ισχύος» αναριθμείται ως άρθρο 4 και τροποποιείται ως εξής: 

«Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιουλίου 2024».  

Β.Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής: 

«Άρθρο 3 

Αρμόδια Αρχή 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), υπό την ιδιότητά της ως 

Εθνική Ρυθμιστική Αρχή σε θέματα παροχής δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών, συναφών ευκολιών και συναφών υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 113 του ν. 

4727/2020 (Α΄ 184) και ως Εθνικό Όργανο Επίλυσης Διαφορών αναφορικά με την πρόσβαση 

σε υλική υποδομή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4463/2017 (Α΄ 42), είναι αρμόδια για την 

εφαρμογή της παρούσας απόφασης». 

Γ.Στο ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ Α2 Δίκτυο Πρόσβασης Διανομής για δίκτυα οπτικής ίνας μέχρι την 

κατοικία FTTH σε Υφιστάμενα Κτίρια και Συγκροτήματα Κτιρίων επέρχονται οι κάτωθι 

τροποποιήσεις: 

i.Στο τέλος του άρθρου Α2.3.3 «Κατανεμητές οπτικών ινών» προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Ειδικά στην περίπτωση κτιρίου που εντάσσεται στο επιδοτούμενο μέσω κρατικών 

ενισχύσεων έργο Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας «ULTRAFAST 

BROADBAND», μπορεί να παραλείπεται ο κεντρικός κατανεμητής, καθώς το κτίριο θα 

εξυπηρετείται από τον προβλεπόμενο από το έργο οπτικό κατανεμητή, τον οποίο εγκαθιστά ο 

εκάστοτε ανάδοχος του εν λόγω έργου.» 

ii.Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου Α2.3.10 «Πλήθος οπτικών ινών» 

προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Ειδικά στην περίπτωση κτιρίου που εντάσσεται στο επιδοτούμενο μέσω κρατικών 

ενισχύσεων έργο Υποδομές Υπερυψηλής Ευρυζωνικότητας «ULTRA-FAST 



 

 

 

  
  

 

4 

 

13328 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-2535/Β/29.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

BROADBAND», η κατασκευή της εσωτερικής καλωδίωσης του οποίου θα γίνεται σύμφωνα 

με τους όρους και προϋποθέσεις του εν λόγω έργου, η εγκατάσταση δεύτερης οπτικής ίνας 

ανά συνδρομητική διεπαφή μπορεί να παραλείπεται στο τμήμα μεταξύ των δύο ακραίων 

κατανεμητών και επομένως στην περίπτωση εγκατάστασης δευτερεύοντα κατανεμητή αυτός 

απαιτείται να είναι κατάλληλα διαμορφωμένος για τον τερματισμό τουλάχιστον μίας οπτικής 

ίνας ανά συνδρομητική διεπαφή.». 

iii.Το πέμπτο εδάφιο του άρθρου Α2.3.2.3 «Σωληνώσεις εισαγωγής» τροποποιείται ως εξής: 

«Στα σημεία που θα βρίσκονται εκτεθειμένοι, εκτός εδάφους, θα προστατεύονται από 

μεταλλικό ή πλαστικό σωλήνα κατάλληλης διατομής, βαρέος τύπου, υψηλής αντοχής στις 

περιβαλλοντικές μεταβολές, σύμφωνα με τα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 50173-1 και ΕΛΟΤ ΕΝ 

50174-3». 

Δ.Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπό στοιχεία 53538 ΕΞ 2023/12.12.2023 

(Β΄ 7037) απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Καλλιθέα, 12 Απριλίου 2024 


